
 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                                                                                                                                                                                                                            Moo. 251 

   

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE 

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

1 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con regio decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante “Disposizioni sulla 

riscossione delle imposte sul reddito” e in particolare l’articolo 48-bis, così come modificato dall’ articolo 1, 

commi 986 e 988, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che disciplina le “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”, 

successive modifiche e integrazioni, e in particolare, l’articolo 15, comma 1, che stabilisce che: “le 

Amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 

dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive modifiche e 

integrazioni recante “Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

ministri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle 

strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in particolare, l’art. 2, comma 4; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al Ministro senza 

portafoglio, Andrea Abodi, è stato conferito l’incarico per lo Sport e i Giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, con il quale al Ministro senza 

portafoglio, Andrea Abodi, è stata conferita la delega di funzioni in materia di Sport e Giovani, nonché in 

materia di Anniversari nazionali;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 ottobre 2022, con il quale al Sottosegretario di 

Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Presidente Alfredo Mantovano, è delegata la firma dei decreti, 

degli atti e dei provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio dei Ministri, ad esclusione di quelli 

SMCGM-0002608-A-20/09/2023



 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                                                                                                                                                                                                                            Moo. 251 

   

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE 

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

2 
 

che richiedano una preventiva deliberazione del Consiglio dei Ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di 

cui all’articolo 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Segretariato Generale – di una Struttura di missione denominata 

“Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra mondiale”, modificata dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 aprile 2021, assumendo la denominazione di “Struttura di 

missione per la valorizzazione degli anniversari nazionali e della dimensione partecipativa delle nuove 

generazioni”, e da ultimo confermata, con modificazioni, con il decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 21 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 10 gennaio 2023, al n. 98, ove è ridenominata in 

“Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali” (d’ora in poi Struttura 

di missione), operante alle dirette dipendenze del Ministro per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, recante l’approvazione del 

Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’’anno 2023 e per il triennio 2023-2025; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, con cui è stato conferito alla 

dott.ssa Elena Guerri dall’Oro, l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore della Struttura di 

missione, registrato dalla Corte dei conti il 14 febbraio 2023, al n.° 491; 

TENUTO CONTO che la legge 30 dicembre 2021, n. 234, all’art. 1, comma 788 dispone che “ La Repubblica 

riconosce il giorno 31 ottobre quale Giornata nazionale « Giovani e memoria», di seguito denominata « 

Giornata nazionale», al fine di promuovere i valori e il significato profondo dei personaggi, degli eventi e della 

memoria, rafforzando, anche mediante il ricorso alle nuove tecnologie, ai linguaggi contemporanei, alle 

piattaforme digitali e ai social media, il grado di consapevolezza, coinvolgimento e partecipazione delle 

giovani generazioni […];  

TENUTO CONTO che l’art. 1, comma 789, della suindicata legge dispone che “In occasione della Giornata 

nazionale, lo Stato, le regioni, le province, le città metropolitane e i comuni, nonché le istituzioni scolastiche 

di ogni ordine e grado possono, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, promuovere, nell'ambito 

della loro autonomia e delle rispettive competenze, anche in coordinamento con le associazioni e con gli 

organismi operanti nel settore, iniziative, spettacoli, cerimonie, convegni, attività, progetti e altri incontri 

pubblici finalizzati alla promozione del valore della memoria storica e della partecipazione delle giovani 

generazioni”;  

TENUTO CONTO che l’art. 1, comma 790, della suindicata legge dispone che “Per il raggiungimento degli 

obiettivi e per la realizzazione delle attività di cui ai commi […] 788 e 789, nonché per il riordino complessivo 

delle attività in materia di anniversari nazionali, sono attribuite al Presidente del Consiglio dei ministri ovvero 

all'Autorità politica delegata per le politiche giovanili le funzioni di indirizzo e coordinamento e la gestione 

delle risorse finanziarie in materia di anniversari nazionali e valorizzazione della partecipazione delle giovani 

generazioni. La Presidenza del Consiglio dei ministri assicura il supporto tecnico e organizzativo alle predette 

attività nell'ambito delle risorse finanziarie, umane e strumentali disponibili a legislazione vigente e senza 

nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica;  

CONSIDERATO che la Struttura di missione ha in essere le attività funzionali alla organizzazione e 

realizzazione della seconda Giornata nazionale «Giovani e memoria», che si terrà il 31 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che le attività di comunicazione per promuovere “nei confronti delle nuove generazioni, i 

valori e il significato profondo delle personalità, degli eventi e della memoria, rappresentativi per il Paese” 

rientrano nelle competenze istituzionali della Struttura di missione; 



 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                                                                                                                                                                                                                            Moo. 251 

   

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE 

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

3 
 

CONSIDERATO che la comunicazione istituzionale comprende la realizzazione di spot radio-televisivi, nelle 

forme e caratteristiche tecniche previste dalla “Guida tecnica per la realizzazione di spot radio-televisivi 

istituzionali” del Dipartimento per l’informazione e l’editoria, Ufficio per l’informazione e la comunicazione 

istituzionale e per la tutela del diritto d’autore, Servizio per la comunicazione istituzionale; 

CONSIDERATO che la Struttura di missione ha la necessità di acquisire anche un servizio per la 

sponsorizzazione dello spot radio-televisivo sui canali social istituzionali, per assicurare la più ampia 

diffusione della presentazione della Giornata al pubblico dei giovani, che accede alle informazioni 

prevalentemente attraverso i detti sistemi di comunicazione; 

CONSIDERATO che la Struttura di missione ha interesse ad attualizzare il logo della Giornata e la grafica 

che accompagna l’allestimento dei locali in cui si svolgerà la manifestazione, oltre alla predisposizione delle 

soluzioni grafiche per tutti gli altri prodotti caratterizzanti la Giornata; 

CONSIDERATO che la stima del servizio da acquisire è stata valutata pari ad un importo inferiore alla soglia 

di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che consente di procedere 

mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che, prima di procedere alla individuazione del soggetto cui richiedere il servizio, la 

Struttura di missione ha provveduto ad acquisire informazioni riferite a quattro società attive nel settore, 

verificando i lavori già svolti, tramite consultazione dei relativi siti web, l’iscrizione al Mercato elettronico PA 

e l’eventuale presenza di servizi già svolti presso il Dipartimento per l’informazione e l’editoria della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

CONSIDERATO che in esito a questa indagine informale è stata individuata la società HUMAN CREATIVE 

s.r.l., P.IVA/CF 13795841009; 

CONSIDERATO che la società Human Creative non è contraente uscente per la Struttura di missione; 

RITENUTO di dover imputare la spesa derivante dal suddetto servizio al Capitolo 216, iscritto nel C.D.R., 

esercizio finanziario 2023; 

per quanto visto, dato atto, considerato, ravvisato e ritenuto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

L’avvio della procedura finalizzata alla acquisizione di un servizio per la progettazione e produzione di uno spot 

istituzionale, la sponsorizzazione dello stesso sui canali social e l’attività creativa per il materiale grafico della 

Giornata nazionale Giovani e Memoria, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del 

d. lgs. 36/2023, per il tramite di Trattativa Diretta MePA con la società Human Creative s.r.l., con sede legale 

in via Nesazio, 16, Roma, P.IVA/CF 13795841009, per l’importo massimo di € 35.000,00 (euro 

trentacinquemila/00), al netto dell’IVA e degli eventuali oneri dovuti per legge. 

 

 

 

 

 



 

MODULARIO 

P.C.M. – 198                                                                                                                                                                                                                            Moo. 251 

   

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE 

ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

 

4 
 

Art. 2 

Le prestazioni richieste sono le seguenti: 

a. la progettazione creativa e la produzione di uno spot istituzionale di 30”, nel rispetto della Guida 

tecnica per la realizzazione di spot radio-televisivi istituzionali, a cura della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per l’informazione e l’editoria, secondo contenuti autorizzati 

dalla Struttura di missione. Export file ottimizzato per messa in onda TV; eventuale estrazione di 

fermo-immagine e/o di spezzoni; 

b. la sponsorizzazione sui canali social (IG e Spotify) istituzionali della Struttura di missione dello 

spot, per una durata almeno di 10 giorni, compresi report; 

c. l’attualizzazione del logo della Giornata nazionale Giovani e Memoria, da produrre in formato 

vettoriale secondo i diversi formati richiesti dalla Struttura di missione; 

d. le soluzioni grafiche, in formato vettoriale, per tutto il materiale della Giornata (card social, 

sottopancia, programma, Save the date, banner, gonfaloni, cartelli di segnalazione, menù, etc) 

Il servizio dovrà essere reso entro il 7 novembre 2023, nel rispetto delle scadenze intermedie necessarie alla struttura 

di missione, così come indicato nella documentazione che sarà allegata alla Trattativa Diretta MePA. 

 

Art. 3 

È autorizzata l’immediata esecuzione del servizio ai sensi dell’art. 50, comma 7, del D.P.C.M. 22 novembre 

2010. 

 

Art. 4 

La copertura finanziaria dell’importo di cui all’art. 1 è assicurata a valere sulle risorse disponibili sul Capitolo 

216, iscritto nel CDR 1, esercizio finanziario 2023. 

 

Art. 5 

Il Responsabile unico di progetto è il dott. Agostino Cianciulli 

 

La presente determina dirigenziale è pubblicata sul sito web del Governo all’indirizzo www.governo.it. 

 

 

La Coordinatrice 

Dott.ssa Elena Guerri dall’Oro 

 

 

 

http://www.governo.it/

		2023-09-20T12:18:24+0000
	ELENA GUERRI DALL'ORO




